
Ministerens tale under samråd Retsudvalget  

- Forslag til ændring af Navnelov 
(Gebyr) 

 

 

Regeringen og Dansk Folkeparti 

indgik i november 2006 en aftale 

om at indføre gebyr på visse an-

søgninger om navneændringer. 

 

Hensigten med aftalen og det 

fremlagte forslag er at dæmpe 

antallet af navneansøgninger, der 

efter den nye navnelov klart 

overstiger, hvad vi havde forven-

tet. Lovforslagets høringsrunde 

viser da også en overvejende po-

sitiv stemning for dette. 

 

De nyeste tal viser, at ca. 

125.000 danskere har skiftet 

navn siden 1. april 2006, og der 

er ikke noget der tyder på, at an-

tallet af ansøgninger har stabili-

seret sig. 

 

I forhold til processen kan jeg 

sige, at forslaget blev sendt over 

til Folketinget den 14. marts 07, 

hvorefter det af forskellige årsa-

ger først blev førstebehandlet 

den 13. april. Det betyder så, at 

processen er blevet noget tids-

presset. Det har jeg nu med det 

fremsatte ændringsforslag taget 

konsekvensen af, hvor ikraftræ-

delsesdatoen er udskudt og her-

med også 3. behandlingen af for-

slaget. Jeg skal dog også her 

henvise til, at vi jo alle den 7. 

februar 2007 mødtes til en gen-

nemgang af forslaget. 
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Det er meget vigtigt for mig at 

slå fast, at der med det fremlagte 

forslag ikke er tale om en mate-

riel ændring af navnelovens ind-

hold, og at der ikke skal herske 

tvivl om, at regeringen fortsat 

står bag de grundlæggende prin-

cipper bag navneloven. 

 

Ugifte samlevende kan fortsat li-

ge så vel som ægtepar tage hin-

andens navne. Der er ikke sket 

ændringer af navnelovens mulig-

heder for at ændre navn. 

 

Det vi gør, er at indføre et gebyr 

for navneændringer og i den for-

bindelse fritage personer, der 

indgår ægteskab for dette gebyr.  

Dette hænger sammen med, at 

der i denne situation traditionelt 

set for de fleste mennesker er ta-

le om en begivenhed, hvor nav-

neskift er en naturlig del. Samti-

dig er det enkelt og gennemskue-

ligt at tidsfæste denne begiven-

hed, hvilket også gør det enkelt 

og gennemskueligt for borgere 

og myndigheder. 

 

Jeg skal dog igen understrege, at 

der på ingen måde tale om en 

materiel forskelsbehandling. Det 

er de samme navne man kan skif-
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te til – både nu og efter indførel-

sen af et gebyr. Samtidig er det 

da også kun lige omkring selve 

vielsen at man kan skifte navn 

gebyrfrit: både ugifte samleven-

de og ægtepar, der senere – altså 

efter en vielse – ønsker at ændre 

navne skal således betale 430 kr. 

Mon ikke også denne udgift er til 

at håndtere for de enkelte. 

 

Gebyrets størrelse skal alene sik-

re omkostningsdækning. Med 

gebyret betales kun for det, det 

koster at behandle en ansøgning 

om navneændring. Kirkeministe-

riet vil én gang årligt sende en 

opgørelse over de realiserede og 

de forventede udgifter, der ind-

går ved fastsættelsen af gebyret.  

 

I forhold til spørgsmålet om for-

holdet mellem gebyret og navne-

lovens revisionsbestemmelse vil 

jeg sige, at det i forbindelse med 

navnelovens fremsættelse tyde-

ligt fremgik, at der kunne kigges 

på spørgsmålet om gebyr, hvis 

forudsætningerne ændrede sig 

undervejs. Det har hele tiden væ-

ret klart, at det kunne komme på 

tale at regulere med et gebyr, 

hvis antallet af navneændringer 

steg i forhold til det forventede. 

Lovens revisionsbestemmelse 



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 
 e:\convertit\release\dir\temp\370619.doc 

kom ind langt senere i processen 

– i forbindelse med debatten om 

navnelovens indhold. Der er ikke 

tvivl om, at der er tale om 2 uaf-

hængige størrelser. 

 

Jeg vil understrege, at der natur-

ligvis fortsat bliver tale om en 

revision af navneloven i 08/09, 

hvor alle partier vil blive ind-

kaldt til nogle forhåbentlig gode 

drøftelser om selve indholdet i 

navneloven. 

 


